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Información General 
 

Destinatarios 

 
 Neumólogos, Internistas, Cardiólogos, Preventivistas, Radiólogos, 

Médicos de Atención Primaria, Pediatras. 
 Farmacéuticos hospitalarios y comunitarios. 

 Residentes y Enfermería de estas unidades 
 Cualquier profesional sanitario interesado en el abordaje del 

tabaquismo y/o EPOC. 

 
Avales científicos 

 
 Reconocimiento de la Sociedad Española de Neumología y Cirugía 

Torácica (SEPAR) 

 Sociedad Extremeña del Aparato Respiratorio (SEAR) 
 Sociedad Cacereña Aparato Respiratorio (SOCAR) 

 Acreditación en Formación Continuada de las Profesiones Sanitarias de 
Extremadura (en trámites) 

 

Idiomas: español/inglés (Traducción simultánea) 
 

Inscripciones 
 

75€ + IVA (90,75€) 250€ + IVA (302,50€) 

Asistencia al Curso de formación, 
Simposio internacional de 

Tabaquismo, café, certificación 
acreditativa y material didáctico.  

Asistencia a los dos Simposios, 
Curso de formación, certificación 

acreditativa, material didáctico, 
cafés y almuerzo de trabajo.  

 

 

Forma de pago 
  

Transferencia bancaria a SOCAR (Sociedad Cacereña Aparato Respiratorio) 
Número de cuenta: ES31 0078 0030 8640 0001 3706 

Imprescindible remitir boletín y copia de transferencia bancaria a OREXCO S.L.  
Ref. Tabaquismo - Email: orexco@orexco.net - Tel. 927.629.404 

//670.05.48.22 

 
 

mailto:orexco@orexco.net
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Miércoles, 3 de mayo de 2023 
 
 

15:30-16:30h. Entrega de documentación 

 

16:30-20:00h. Curso Diagnóstico y Tratamiento del Tabaquismo 
 

Coordinador: Dr. Segismundo Solano 
Ponentes:  Dr. Antonio Cascales 

      Dr. Javier Callejas 

      Dra. Susana Luhning  
      Dr. Daniel Buljubasich 

      DUE. Dña. Paz Vaquero 
 

 
XVII Simposium Internacional sobre Prevención y 

Tratamiento del Tabaquismo 
 
 

18:00-20:00h. Recepción. Recogida de documentación 
 

20:00-20:45h. Conferencia Inaugural: Papel de la medicina personalizada 

en el tratamiento farmacológico del tabaquismo 
 

Moderador: Dr. Juan Antonio Riesco Miranda 
Ponente: Dr. Carlos A. Jiménez Ruiz 

 
 

Jueves, 4 de mayo de 2023 
 
 

9:00-9:30h.  Terapia Sustitutiva con Nicotina (TSN) en el tratamiento 

farmacológico del tabaquismo: Posicionamiento en las principales guías 

internacionales de abordaje del fumador 
 

Moderador: Dr. Juan Antonio Riesco Miranda 
Ponente: Dr. Carlos A. Jiménez Ruiz 

 

 
9:30-11:00h.  Mesa Redonda: Presentación de resultados de diferentes 

estrategias de tratamiento del tabaquismo en España e Iberoamérica 
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Moderadores:  Dra. Susana Luhning 
Dr. Marcos García Rueda 

 

Ponentes: Dr. Carlos Rábade Castedo 
Dr. Raúl de Simón Gutiérrez 

Dña. Paz Vaquero Lozano 
Dr. Daniel Buljubasich 

 
11:00-11:30h.  Café-Descanso 

 

11:30-12:15h. Conferencia: Relaciones entre consumo de tabaco y uso de 
dispositivos electrónicos de inhalación de nicotina y Covid-19 

 
Moderador: Dr. José Javier Lorza 

Ponente: Prof. Onno C. Van Schayck 

 
12:15-12:45h.  Conferencia: Terapia Sustitutiva con Nicotina: Un tratamiento 

para cada tipo de fumador 
 

Moderadora: Dña. Maribel Cristóbal Fernández 

Ponente: Dr. José Ignacio de Granda Orive 
 
12:45-13:15h.  Conferencia: Resultados preliminares del estudio sobre 
efectividad y seguridad del protocolo asistencial clínico-psicológico para el 

tratamiento del tabaquismo con citisina en España 
 

Moderador: Dr. Carlos A. Jiménez Ruiz 

Ponente: Dra. Ángela Ramos Pinedo 
 

13:15-14:30h.  Mesa Redonda: Papel de las Unidades de Tabaquismo en el 
diagnóstico precoz del cáncer de pulmón 

 

Moderadores:  Dra. Eva Cabrera César 
Dra. Milagros González Béjar 

 
Tabaquismo y cáncer de pulmón. Actualización.  

Dr. José Luis Díaz-Maroto 
 

Tratamiento del Tabaquismo en pacientes con cáncer de pulmón.  

Dra. Eva de Higes Martínez 
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Cassandra: una apuesta de las sociedades científicas españolas por el 
cribado del cáncer del pulmón centrado en el paciente.  

Dr. Luis Seijó 

 
 

VII Simposium Internacional de EPOC y Tabaco 
 

 
15:30-16:30h. Entrega de documentación 

 

16:30-17:30h.  La importancia de un adecuado y completo 
tratamiento: Aspectos Prácticos 

 
Moderadores: Dra. Susana Luhning 

Dr. Jaime Signes-Costa Miñana 
 

Vacunación. Dr. Fernando González 

Nutrición. Dr. Fidel Enciso 
Antioxidantes? Papel N-Acetilcisteína. Dr. Alberto Papi 

 
COLOQUIO 

Redactor de conclusiones: Dr. Jaime Signes-Costa Miñana 

 
 

17:30-18:00h. Café-Descanso 
 

18:00-19:00h. Rasgos tratables en la EPOC: Manejo práctico  
 

Moderadores:  Dr. Jaime Corral 

Dr. Juan José Soler 
 

Déficit Alfa-1 Antitripsina. Dr. Juan Luis García Rivero (TBC) 
Hipertensión Pulmonar. Dra. Rocío Gallego 

Infección bronquial crónica. Dr. Miguel A. Martínez 

 
19:00-20:00h. MESA-COLOQUIO: “Respuestas a cuestiones por 

resolver” 
 

Moderadores:  Dr. Àlvar Agustí  

Dr. Bartolomé Celli 
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Función pulmonar: “¿Qué podemos esperar de la Oscilometría 
Forzada?” 

Dr. Francisco García Río 

 
Eosinófilo: “¿Biomarcador o rasgo tratable?” 

Dr. Ciro Casanova 
 

Elección del dispositivo: “¿Qué valor tiene el Pico Flujo 
Inspiratorio?” 

Dr. José Luis López Campos  

 
20:00-20:30h.  Conferencia Inaugural: “La EPOC en perspectiva: ¿de 

dónde venimos?, ¿a dónde vamos?“ 
 

Moderador:  Dr. Juan Antonio Riesco Miranda 

Ponente:   Dr. Antonio Anzueto 
 

20:30-21:00h. Acto inaugural 
 

 
 

Viernes, 5 de mayo de 2023 
 

 

9:30-11:00h. Actualización y perspectivas del tratamiento 
farmacológico del tabaquismo en fumadores con EPOC 

 
Moderadores: Dr. Carlos A. Jiménez Ruiz  

Dr. Luis Carlos Fernández Lisón 

 
Citisina: ¿la mejor opción actualmente? 

Dra. Eva Cabrera César 
 

Dosificación o duración adecuadas: ¿qué es más efectivo? 

Dr. Carlos Rábade Castedo 
 

Futuro: ¿qué sabemos hoy del mañana? 
Dra. Eva de Higes Martínez 

 

COLOQUIO 
Redactor de conclusiones: Dr. Carlos A. Jiménez Ruiz 
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11:00-11:30h.  Café-Descanso 
 

11.30-12.30h.  Medicina de precisión en la EPOC: Una nueva propuesta 

de clasificación (“Lancet Commission”) 
 

Moderador:  Dr. Juan Antonio Riesco Miranda 
Ponente:  Dr. Àlvar Agustí 

Discusores:  Dr. B. Celli, Dr. A. Anzueto, Dr. M. Miravitlles 
 

12:30-14:00h. Triple Terapia: ¿algo nuevo que contar? 

 
Moderadores:  Dr. Antonio Anzueto  

Dr. Bartolomé Celli 
 

Después del IMPACT? 

Dr. Chris Compton 
 

TRIBUTE, partícula extrafina y nuevas evidencias 
Dr. O. Usmani 

 

ETHOS, KRONOS, una mirada más allá del pulmón 
Dr. Richard E. Russell 

 
COLOQUIO 

Redactor de conclusiones: Dr. B. Celli 
 

 

14:00-15:30h.  Almuerzo de Trabajo 
 

15:30-16:30h.   Café con ilustres no ignorantes  
 

Entrevistador: Dr. Juan Antonio Riesco 

Entrevistados: Dr. Àlvar Agustí, Dr. Antonio Anzueto, Dr. Daniel 
Buljubasich, Dr. Bartolomé Celli, Dr. Carlos Jiménez 

 
16:30-17:30h. EPOC: Controversias en el diagnóstico 

 
Moderadores: Dra. Patricia Pascual 

Dr. M. Agustín Sojo 
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¿Es el asma en la infancia un foco para el diagnóstico precoz de la 
EPOC en el adulto? 

Dra. Valle Velasco 

 
¿Qué implica el estadio 0 además de volver al pasado? 

Dra. Cruz González 
  

Asma y EPOC: ¿Existe Solapamiento en vida real? 
Dra. Marta Palop 

 

COLOQUIO  
 

17:30-18:00h. Café-Descanso 
 

18:00-19:00h. “EPOC-Insuficiencia Cardíaca: ¿Un nuevo fenotipo? 

 
Moderadores: Dr. Juan Antonio Trigueros  

Dr. Juan Pablo de Torres 
 

“¿Es el tabaco la causa?” 

Dr. José Javier Lorza 
 

Patogenia desde la perspectiva cardiológica 
Dra. Carolina Ortiz 

 
La importancia de tratar la hiperinsuflación 

Dr. Marc Miravitlles 

 
COLOQUIO 

Redactor de conclusiones: Dr. Juan Antonio Trigueros 
 

19:00-20:30h.   TRES CONFERENCIAS CORTAS PARA FINALIZAR… 

 
19:00-19:30h.  Radioboloma en la EPOC, ¿realidad o ficción? 

 
Moderadora: Dra. Laura Martín 

Ponente: Dr. Juan Pablo de Torres 
 

19:30-20:00h.  Exacerbación: “To be or not to be” 

 
Moderador: Dr. José Luis López-Campos  
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Ponente: Dr. Juan José Soler 
 

20:00-20:30h. Tratamiento biológico en EPOC: ¿para cuándo? 

 
Moderador: Dr. Juan Antonio Riesco Miranda 

Ponente: Dr. Bernardino Alcázar Navarrete 
 

20:30-21:00h. Cierre y Clausura del Simposium 
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PONENTES Y MODERADORES 
 
Dr. Àlvar Agustí. Neumología. Hospital Clínic. Barcelona 
Dr. Antonio Anzueto. Hospital de Veteranos. Universidad San Antonio. Texas (USA) 
Dr. Bernardino Alcázar Navarrete. Neumología. Hospital Universitario V. de las Nieves. 
Granada 
Dr. Daniel Buljubasich. Neumología. Hospital Español de Rosario (Argentina) 
Dra. Eva Cabrera César. Neumología. Hospital Universitario Virgen de la Victoria. Málaga 
Dr. Francisco Javier Callejas. Neumología. Hospital Universitario de Albacete 
Dr. Ciro Casanova. Neumología. Hospital U. Ntra Sra Candelaria. Sta Cruz de Tenerife 
Dr. Antonio Cascales. Neumología. Ibiza 
Dr. Bartolomé Celli. School of Medicine, Harvard University, Boston, MA, USA 
Dr. Chris Compton. Respiratory Medical Franchise, GlaxoSmithKline, Brentford, UK 
Dr. Jaime Corral. Neumología. Hospitalario Universitario de Cáceres 
Dña. Maribel Cristóbal Fernández. Psicóloga. Unidad Especializada en Tabaquismo. Hospital 
Clínico San Carlos. Madrid 
Dr. José Ignacio de Granda. Neumología. Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid 
Dra. Eva de Higes Martínez. Neumología. Hospital Fundación Alcorcón. Madrid 
Dr. Raúl de Simón Gutiérrez. Coordinador del Grupo de Tabaquismo de la Sociedad Española 
de Médicos de Atención Primaria. SEMERGEN.  Médico especialista en Medicina Familiar y 
Comunitaria. Centro de Salud Luis Vives, Alcalá de Henares, Madrid     
Dr. Juan Pablo de Torres. Neumología. Clínica Universitaria de Navarra 
Dr. José Luis Díaz-Maroto. Especialista en Medicina Familiar y Comunitaria. Médico Rural. El 
Pozo. Guadalajara  
Dr. Fidel Enciso. Servicio Endocrinología y Nutrición. Hospital Universitario de Cáceres. 
Dr. Karl O. Fagerström. Psicólogo. Fagerström Consulting Helsinborg. Suecia 
Dr. Luis C. Fernández Lisón. Farmacia Hospitalaria. Hospital Universitario de Cáceres. 
Dra. Rocío Gallego. Neumología. Hospital Universitario de Cáceres. 
Dr. Marcos García Rueda. Neumología. Hospital Carlos Haya. Málaga 
Dr. Francisco García Río. Neumología. Hospital Universitario La Paz. Madrid. Presidente de 
SEPAR 
Dr. Juan Luis García Rivero. Neumología. Hospital Universitario de Valdecilla. Santander (TBC)     
Dra. Milagros González Béjar. Médico Especialista en Medicina Familiar y Comunitaria. Centro 
de Salud Montesa. Madrid 
Dr. Fernando González Torralba. Neumología. Hospital de Aranjuez 
Dra. Cruz González Villaescusa. Neumología. Hospital Clínico de Valencia 
Dr. Carlos Jiménez Ruiz. Director de la Unidad Especializada de Tabaquismo. Madrid 
Dr. José Luis López-Campos. Neumología. Hospital Virgen del Rocío de Sevilla 
Dr. José Javier Lorza. Neumología. Hospital Virgen del Camino. Pamplona 
Dra. Susana Luhning. Neumología. Hospital Nacional de Clínicas. Universidad de Córdoba 
(Argentina) 
Dra. Laura Martín. Radiología torácica. Complejo Hospitalario Universitario de Cáceres 
Dr. Miguel Ángel Martínez. Neumología. Hospital Clínico Universitario La Fe. Valencia  
Dr. Marc Miravitlles. Neumología. Hospital Universitario Vall d´Hebron. Barcelona 
Dra. Patricia Pascual. Neumopediatría. Complejo Hospitalario Universitario de Cáceres 
Dra. Carolina Ortiz. Cardiología. Hospital Fundación Alcorcón. Madrid 
Dra. Marta Palop. Neumología. Hospital de Sagunto. Valencia 
Dr. Alberto Papi. Proffessor Pulmonary Medicine, Respiratory Therapy. U. Ferrara, Italia 
Dr. Carlos Rábade Castedo. Coordinador del Área de Tabaquismo de la Sociedad Española de 
Neumología y Cirugía Torácica. SEPAR. Servicio de Neumología. Hospital Universitario Santiago 
de Compostela. 
Dra. Ángela Ramos Pinedo. Neumología. Hospital Fundación Alcorcón. Madrid 
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Dr. Juan Antonio Riesco Miranda. Neumología. Hospitalario Universitario de Cáceres 
Dr. Richard E. Russell. Respiratory Medicine. Royal Brompton Hospital. London. UK   
Dr. Luis Seijó. Servicio de Neumología. Clínica Universitaria de Navarra. Madrid 
Dr. Jaime Signes-Costa Miñana. Neumología. Hospital Clinico de Valencia. 
Dr. M. Agustín Sojo. Neumología. Hospitalario Universitario de Cáceres.  
Dr. Segismundo Solano. Neumología. Hospital Gregorio Marañón. Madrid 
Dr. Juan José Soler. Neumología. Hospital Arnau de Vilanova. Valencia 
Dr. Juan Antonio Trigueros. Médico de Familia. Centro de Salud Manosalbas. Toledo 
Dr. O. Usmani. National Heart and Lung Institute (NHLI), Imperial College London and Royal 
Brompton Hospital London. UK.     
Dr. Onno C. Van Schayck. Care and Public Health Research Institute, Maastricht University, 
Maastricht, Netherlands.   
Dña. Paz Vaquero Lozano. Enfermera Unidad de Tabaquismo. HGU Gregorio Marañón. Madrid 
Dra. Valle Velasco. Neumología Pediátrica. HGU. Santa Cruz de Tenerife 
 

 

 


